
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 1174 del 15/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE E AUTORIZZAZIONE 
LIQUIDAZIONE FINALE PER IL "SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI E STABILI COMUNALI" - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO 
DEFINITIVO

Il sottoscritto geom. Domenico Buonisi, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:

 Con Deliberazione del C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

 Con Deliberazione della G.M. n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2020-2022;

 l'intervento è stato finanziato con fondi comunali impegnando le somme al capitolo 1035.2 
cod. Bil. 01.06-1.03.02.09.004;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2283 del 28/10/2019 è stato conferito l’incarico della 
progettazione esecutiva, della direzione lavori e di RUP per il "SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI E STABILI COMUNALI" - IMPORTO COMPLESSIVO €. 30.000,00, al geom. 
Domenico Buonisi, tecnico dipendenti dell’U.T.C;
 Con la stessa determinazione dirigenziale il geom. Filipponeri Cilia è stato nominato 
collaboratore del progettista e del RUP, il sig. Giovanni Baglieri collaboratore tecnico della direzione 
lavori, il geom. Vincenzo Baglieri verificatore, ed è stato approvato il progetto esecutivo avente il 
seguente quadro economico:

A-IMPORTO PER L’ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI (COMPRENSIVO DELL’IMPORTO PER 
L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA)
A1) A misura euro€.23.570,32
A2).Percentuale mano d’opera 51,735%
A3) Oneri sicurezza non soggetta a ribasso 2,0% euro €.471,41
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €. 23.098,91
B-Somme a disposizione della stazione appaltante:
B1-IVA sui lavori 22% €. 5.185,47
B2-Incentivo funzioni tecniche art.113 D.lge 50/16 €.471,41
B3-Irap 8,50 su €. 799,98= €.40,07



Pagina 2/4

B4-Assicurazione €.300,00
B5-Oneri alla discarica €.100,00
B6-Imprevisti e arrotondamenti 0,2% €.332,73
Sommano €.6.429,68
TOTALE COMPLESSIVO € 30.000,00

Inoltre, è stato deciso di utilizzare la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016 con il criterio del prezzo più basso, 
di cui all’art. 95, quarto comma dello stesso decreto, con inviti rivolti a n. 5 imprese 
di fiducia, nel rispetto del principio di economicità, del principio di efficacia, del 
principio di tempestività, del principio di correttezza, del principio di libera 
concorrenza, del principio di non discriminazione e di parità di trattamento, del 
principio di trasparenza e pubblicità, del principio di proporzionalità, e del principio 
di rotazione;

 con determinazione dirigenziale n. 2841 del 27/11/2019 è stata dichiarata aggiudicataria l'impresa 
Tumino Giorgio con sede in Ragusa, Viale dei Platani 53, per il prezzo di € 
13.513,05, oltre IVA, al netto del ribasso offerto del 43,5400% sull'importo a base 
d'asta di € 23.570,32 comprensivo di € 471,02 quali oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso, e approvato il seguente quadro economico a seguito di ribasso d'asta:

Lavori a a seguito di aggiudicazione al netto del 
ribasso 43,5400% e comprensivi € 471,41 per oneri 
sicurezza (importo di contratto)

€13.513,05

IVA al 22% sui lavori €    2.972,87
Incentivo funzioni tecniche art.113 D.lge 50/16  €       471,41
Altre economie €         40,07
Assicurazione €       300,00
Oneri di Conferimento in discarica €       100,00
Imprevisti €       332,73

Sommano €    4.217,08
   

€    4.217,08

Totale progetto al netto del ribasso €  17.730,13

Importo originario progetto € 30.000,00
Economia a seguito di aggiudicazione €    12.269,87

 con la stessa determinazione dirigenziale è stata impegnata la somma di euro 
17.730,13 al capitolo 1035.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004 impegno 
1762/19;

 I lavori sono stati consegnati in data 30/11/2019 ed ultimati in data 07/02/2020;
 In data 07/02/2020 è stato redatto lo stato finale che è stato firmato, senza riserve, dall’impresa 

appaltatrice per l’importo netto di € 13.389,50;

Considerato che:
 l'andamento dei lavori è stato conforme alle previsioni progettuali ed in ogni caso alle indicazioni che 

venivano impartite dalla D.L. e che l’impresa non ha avanzato riserve sulla contabilità;
 L’impresa ha regolarmente provveduto al versamento degli oneri contributivi e assicurativi così come 

risulta dal Durc con scadenza validità 06/03/2021;
 E' stato emesso un unico stato di avanzamento lavori per un importo complessivo di € 13.389,50, 

mentre all'impresa sono stati corrisposti acconti per € 13.322,00, per cui il credito residuo netto che 
ancora dovrà essere corrisposto all’impresa, a saldo, è pari ad €. 67,50, oltre I.V.A. al 22%;

Ritenuto di:
 Approvare gli atti di contabilità finale;



Pagina 3/4

 autorizzare di liquidare all’impresa Tumino Giorgio con sede in Ragusa, Viale dei Platani 
53, la somma di € 67,50 + iva al 22% per complessivi €. 82,35;

Visti gli atti di contabilità finale ed il quadro economico finale;
Ritenuto di provvedere alla loro approvazione nonché ad autorizzare le liquidazioni finali;

Dato atto che i lavori non rientrano nel campo di applicazione e delle verifiche disposte 
dell’art.4 del D.L. 124/2019;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 
servizi;

D E T E R M I N A
1. Approvare gli atti di contabilità finale per il ”SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI E STABILI 
COMUNALI" - IMPORTO COMPLESSIVO €. 30.000,00, con il seguente quadro economico finale:

QUADRO ECONOMICO FINALE
   pagati da pagare
Importo complessivo lavori al netto   €      13.389,50  €  13.322,00  €         67,50
B)SOMME A DISPOSIZIONE     
B1 Iva 22% su €. 13.389,50  €        2.945,69   €    2.930,84  €         14,85
B2 incentivo art. 113 D.lgs 50/16  €           471,41    €       471,41
Totale somme a disposizione  €        3.417,10  €        3.417,10  €  16.252,84  €       553,76

TOTALE SPESA  €      16.806,60   
ECONOMIA REALIZZATA  €      13.193,40   

TOTALE PROGETTO  €      30.000,00   

2. Autorizzare la liquidazione all’impresa Tumino Giorgio con sede in Ragusa, Viale dei 
Platani 53, della somma di € 67,50 + iva al 22% per complessivi €. 82,35, con i fondi di cui al 
capitolo 1035.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004 impegno 1762/19;

3. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs n.267/2000;

4. Dare atto che si è avuta un’economia di € 13.193,40

Allegati: Stato finale, DURC

Il Responsabile del Procedimento: f.to Domenico Buonisi 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/12/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


